Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ________ DE ____ DE ABRIL DE 2024.

Concede título de cidadania que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido a LUIZ HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO o Título Honorífico de Cidadão

Goiano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM              DE                                                             2024.

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual – União Brasil

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo conceder o Título Honorífico de Cidadão

Goiano ao Senhor Luiz Henrique Sousa de Carvalho, pelos seus relevantes serviços prestados ao nosso

estado na área do direito.

Nascido em 02 de abril de 1974, em Teresina-PI, é Procurador do Estado de Goiás e

advogado. A par de um currículo insofismável e de grande relevância e contribuição para o estado,

outrossim de um histórico de vida pautado no trabalho hercúleo e na preparação intelectual, em pronto

atendimento ao inciso I, do §3° do art.1° da Resolução n° 188, de 20 de agosto de 1971, que "Estabelece

condições para apresentação de projeto de Lei que concede título de Cidadania Goiano", Luiz Henrique

Sousa de Carvalho é por demais merecedor da pretensa honraria.

Diante das relevantes contribuições do homenageado e de seu inestimável compromisso

com a sociedade goiana, consideramos que a concessão do Título Honorífico de Cidadão Goiano ao

Senhor Luiz Henrique Sousa de Carvalho é uma justa homenagem e um reconhecimento público do

seu trabalho em prol do Estado de Goiás e de sua população.

Por tais razões, a fim de que possamos prestar essa merecida homenagem ao Senhor Luiz

Henrique Sousa de Carvalho, que tanto tem contribuído para o engrandecimento do Estado de Goiás,

é que pretendemos a presente concessão de honraria, a qual segue devidamente assinada pelos demais

pares subscritores.

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual – União Brasil

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

CURRICULUM VITAE

Luiz Henrique Sousa de Carvalho, nascido em 02 de abril de 1974, em Teresina-PI, casado, pai de

quatro filhos, é Procurador do Estado de Goiás e advogado.

Graduação em Direito pelo Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasilia (1994-1998)

MBA em Direito Econômico e Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas - FGV (1999-2000)

Especialização em Ciências Políticas pela Universidade de Brasília,UNB - Brasil. ( 2006-2008)

Procurador Concursado pelo Estado de Goiás, empossado em 2001.

Professor de Direito Romano e Direito Tributário na Faculdade de Direito da Universidade Salgado de

Oliveira – UNIVERSO, em Goiânia (2002-2003).

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Formosa/Luziânia no período de 2003 a 2006.

Procurador do Estado de Goiás no âmbito dos Tribunais Superiores com lotação em Brasília/DF desde

abril de 2006.

Advogado sócio do escritório Carvalho & Alencar Advogados Associados S/S com sede em Brasília e

atuação na área de Direito Público, perante os Tribunais Superiores.

Conselheiro da Associação dos Procuradores do Estado de Goiás - APEG para o triênio 2013/2015.

Secretário-Geral da Associação Nacional dos Procuradores de Estado – ANAPE para o biênio 2012-

2014.

Conselheiro da Ordem dos Advogados do Brasil da Seccional do Distrito Federal para o triênio 2013-

2015.

Vice-Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do

Distrito Federal.

Atualmente é Procurador do Estado licenciado, Mestrando em Direito Constitucional-IDP e exerce o

terceiro mandato de Deputado Estadual pelo MDB na Assembleia Legislativa do Estado do Piauí.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390031003900320034003A005000

Assinado eletronicamente por VIRMONDES BORGES CRUVINEL FILHO em 03/04/2024 11:22

Checksum: 4B8CC10780A358418D0302A5F7A1FC9AE981EEAD2894AF00F97A0E3A179C768C

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 03/04/2024 11:24

Checksum: 8F5894A9C4C6FBB3B510ADDC9607436199869E2B21D70D3507D642304D57C267

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 03/04/2024 11:34

Checksum: 15A98F23D94E2F359D29B88656584B469415FB1FAC7E3CDFE942B138FC9A5640

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 03/04/2024 11:37

Checksum: D83B20F285C336C597C36D91E8C8BE66F9B6F3D4EB7000F256133E2614BBB41B

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 03/04/2024 12:13

Checksum: 3C55DC8B1A68204C98FAC86460D7D07BA5E3648BBF4B9C63E822D34CEDE0F23B

Assinado eletronicamente por LUCAS MARTINS DO VALE em 03/04/2024 14:22

Checksum: C84C0558BACDB0362DC39232D9A0919A9890B934A24565C1FBE1580B915090C9

Assinado eletronicamente por MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS em 03/04/2024 14:31

Checksum: 97E9A5B0720D412A0C390AA5AAE63073C10B450F1ADA8B91DC575143A7CA1A93

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 03/04/2024 16:11

Checksum: 8039C8FF986BDE4047EFC3CF385E2F05CF1ACE535D09B2333062B02B5C35CEAD

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 03/04/2024 16:22

Checksum: 0FDDC062565BB5199DD5AF2913C10CF284D03FF593BA3B156DF5374DC4C4D7D3

Assinado eletronicamente por BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA em 03/04/2024 16:39

Checksum: 5207A80BFF4BA8F259E3917814BC307E73F0C8B9AE3BB08465A1E1458585848B

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 03/04/2024 17:07

Checksum: 1E1C001D4D740B7EE1EDF6EC20D184B1B717FBAC2F4AF728F27826279475CD11

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 04/04/2024 12:06

Checksum: ABE880EAEFB0208BEE3650BF764F1F2D3B247E627C823E0757E7A789B4FC6E90

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 04/04/2024 13:15

Checksum: 06E61B5C2F6D4845B1C6B52C9BCE00665DB5D63985E98F583CE867ADE8650247

Assinado eletronicamente por VIVIAN CRISTINA ALBERNAZ TANUS NAVES em 04/04/2024 14:22

Checksum: 63D8A7E093FF648B1AEF15E542CFB48D4549B7247B48C6F35B88C5DC0A5BFE7D

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 04/04/2024 16:10

Checksum: 6C322DBAE7B51BAB69D9DCE93FD04E0CB903173D1C8110A82ED9DA4146D37D6C

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390031003900320034003A005000

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 05/04/2024 11:02

Checksum: 21BD6BF05BAA49FCF9001D6D4B9E88C1988B088E99B43956349B1CB207254A60

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 05/04/2024 11:23

Checksum: F3622AEDC7645602E9AA52BBF3014C87994054F0C3C0687E3E81AE87DEFE8025

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 05/04/2024 12:26

Checksum: 22D36E8BDF311901C02230C14BFE852D1DC5FBD3B5429289AB5B991B39307FC3

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO MOREIRA DOS SANTOS em 09/04/2024 10:01

Checksum: C9EB222C7E11DE49ECC06F227A7CA66E8DBF17875DD0D9E480E67EADD496BFC5

Assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ GOMES GONTIJO em 09/04/2024 15:26

Checksum: 73168CB3A152B86F712FC3DA43874E260B617E6B8BC6E354E8791889DD21F3FA

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 10/04/2024 14:52

Checksum: FBB8D89A4906548D7CF6B6FCDD42EE9DD930A33E5882E02A0C59AF8035C6C72E

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 10/04/2024 15:52

Checksum: 1D6A43811A70D65BEB08C2839C0102EF250B1466C3954FE6E5E540EFA10497A0

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.